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dikale venstre ikke at spørge ministeren, 
hvordan det vil gå. Så vil de besparelser bli- 
ve temmelig massive; det har vi allerede set 
med resultatet af de 8 mill. kr. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Nu vi er i gang med hr. Wilhjelms vildfa- 

relser, kan vi vel tage fat på én til. 
Man skulle dog tro, at hr. Wilhjelm vidste, 

at der er noget, der hedder kommunalt selv- 
styre. Når vi siger besparelser på 8 mill. kr., 
så siger vi til kommunerne: her kan I vælge 
at spare. Hvis kommunerne vælger at spare 
mere, så kan vi beklage det, og det gør jeg, 
hvis de gør det på biblioteksområdet. 

Men det, der skete fra folketingets side, 
var, at vi sagde, at 8 mill. kr. sker der intet 
ved at man sparer på biblioteksområdet. Vi 
ser meget gerne, som jeg har haft lejlighed til 
at oplyse hr. Wilhjelm om andre steder, den 
ubillige konkurrence, hvor man fra statsligt 
og kommunalt hold dirigerer, hvilke foredrag 
der skal ud i de forskellige kommuner, op- 
hævet, det monopol, der var ved, at bibliote- 
kerne fik skattepenge til at lave de foredrag 
gratis, mens foredragsforeninger og andre 
var nødt til at tage entré. Jeg kan heller ikke 
se noget asocialt i, at man siger, at hvis folk 
ikke kan sørge for at overholde fristen for at 
låne bøger, skal de betale bøde. 

Det var den slags anvisninger, vi gik med 
til. Dem står jeg ved. Det burde for længst 
være gennemført af en socialdemokratisk 
regering i en økonomisk krisetid. Når kom- 
munerne så går videre, end vi ønsker, har vi 
kun ét middel, og det har vi sagt til vore lo- 
kale folk: gå imod besparelser på disse om- 
råder! Brug andre steder at spare på end lige 
netop disse! 

(Kort bemærkning). 

Poulsgaard (FP): 

Man bliver jo rørt til tårer, når man hører 
hr. Wilhjelm, hvis ikke man vidste, det var 
ræven, der lokkede for de gæs. Det lød jo 
voldsomt. 8 mill. kr. ud af hvor meget, hr. 
Wilhjelm? Da vi lavede vores bibliotekslov- 
forslag, regnede vi ud, at biblioteksvæsenet 
koster lige ved 2 mia kr. Jeg synes, at hvis 
hr. Wilhjelm gerne vil være en ansvarlig poli- 
tiker, så skulle han stå op og rose de kom- 
muner, der har formået at spare på det, og 

sige: ja men der er jo rige muligheder for 
besparelser. 

Nu jeg er i gang heroppe, vil jeg gerne 
sige, at hr. Bernhard Baunsgaard var nok 
ikke så glad for, at jeg også roste ham, men 
jeg gør det altså, for den konkurrence, der er 
på bibliotekssiden, er fuldstændig menings- 
løs. Der er områder nok at tage fat på. 

(Kort bemærkning). 

Wilhjelm (VS): 
Det er en interessant ny kulturpolitik hos 

de radikale, hr. Bernhard Baunsgaard er ved 
at udvikle, hvor det kaldes ubillig konkurren- 
ce, når visse kulturtilbud er gratis, mens der 
er foreninger, der tager penge for det. Jeg er 
meget spændt på, hvad denne holdning kan 
føre til i det lange løb. Foreløbig har vi hørt 
mystiske bemærkninger om, at det ville blive 
lettere at gennemføre kontroversielle arrange- 
menter, når der blev taget betaling for dem. 
Det har vi ikke set nogen som helst sandsyn- 
liggørelse af. 

Vi har også fået at vide, at det, at bibliote- 
kerne hidtil ikke har taget entré, forhindrer 
et samarbejde om arrangementerne. Hr. 
Bernhard Baunsgaard skylder os at oplyse, 
om det er, fordi bibliotekerne dengang fik at 
vide, at de ikke måtte tage entré, for det er jo 
den interessante nyudvikling i tolkningen af 
lovgivningen om gratisprincippet. 

Jeg synes også, det er interessant -  i be- 
tragtning af, at det er de radikale, der hjæl- 
per betalingshospitalerne igennem -  om vi 
om få år skal høre hr. Bernhard Baunsgaard 
eller andre radikale ordførere begynde at tale 
om, at det er ubillig konkurrence, at der sta- 
digvæk findes hospitaler, der kører efter gra- 
tisprincippet. 

(Kort bemærkning). 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Jeg kunne også godt lide at vide, hvad det 

er for mange foreninger, hr. Bernhard Bauns- 
gaard kender, der er gået ned på grund af 
bibliotekernes virksomhed. Sandheden er jo 
den, at bibliotekerne mange, mange steder 
har støttet foreningslivet meget. De har ud- 
ført en meget vigtig og halvkedelig sekretari- 
atsfunktion for foreningerne, og de er gået 
ind i et tæt samarbejde om de kulturelle ar- 
rangementer i kommunen med foreningerne. 


